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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá styly vedení lidí a motivací k práci se zaměřením na

základní umělecké školy. Cílem práce je zjistit, jaké jsou nejčastěji používané styly vedení

a metody motivace k práci používané řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a

jaký vliv to má na jejich pedagogické pracovníky. První část práce uvádí obecný teoretický

základ k oblastem vedení lidí, styly vedení lidí, motivace, delegování jako nástroj

motivace a komunikace. V této části je také vymezen pojem základní umělecká škola,

její ředitel a pedagog. Ve druhé části práce je popsána příprava a průběh empirického

výzkumu prostřednictvím dotazníku, který byl rozeslán do všech 504 základních

uměleckých škol v České republice. Graficky jsou zde znázorněny odpovědi z dotazníků a

interpretována získaná data. Uvedené výsledky výzkumu potvrzují předpoklady o

nejčastěji užívaných stylech vedení lidí a motivace k práci v základních uměleckých

školách. Lze shrnout, že se ředitelé základních uměleckých škol oblastmi vedení lidí a

motivace k práci na svých školách zabývají. Volí nejčastěji demokratické styly vedení lidí,

především konzultativní, participativní a delegativní s upozaděním stylu autoritativního. Ze

specifických metod motivace pedagogů-umělců jsou používány především podpora a

možnost mimoškolní umělecké činnosti, další vzdělávání, úprava úvazku dle potřeb

pedagoga, delegování úkolů a individuální přístup. Převážná část pedagogů ZUŠ je

s těmito styly vedení a nástroji motivace spokojena a mají pozitivní vliv na jejich práci. V

závěru práce je stručně shrnuta zkoumaná problematika, výsledky výzkumu a využitelnost

této práce pro ředitele a ředitelky ZUŠ.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with styles of leadership and motivation to work with a focus on

Schools of Arts. The main aim of the thesis is to clarify what the most frequently used

styles of leadership and methods of motivation to work used by Schools of Arts´ directors

are and what effect they have on their teachers. The first part of the thesis presents a

general theoretical basis for the topics of leadership, styles of leadership, motivation,

delegation and communication. This part also defines the concept of Schools of Arts, its

Director and Teachers. The second part describes the preparation and process of empirical

research through a questionnaire which was sent to all of 504 Schools of Arts in the Czech

Republic. Furthermore, the answers from the questionnaires are presented in graphs in this

part and the collected data are interpreted. The above research results confirm the

assumptions about the most commonly used styles of leadership and motivation to work in

Schools of Arts. In summary, the most frequently used styles are the democratic ones:

consultative, participatory and delegative, with no authoritarian style. The support and

possibility of extracurricular artistic activities, further education, adjustment of work

according to the teacher´s needs, delegation of tasks and individual approach are used as

specific tools of motivation of the so called “teacher-artists”. The majority of teachers at

the Schools of Arts are satisfied with these styles of leadership and motivation tools. It also

has a positive effect on their work. The end of the thesis consists of the researched

problematics and research results briefly summarized. Moreover, there is also presented

how the directors of School of Arts may benefit from the research presented by this thesis.
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Úvod

Téma této bakalářské práce vzniklo spojením dvou oblastí. A to základní umělecké školy

(dále ZUŠ), která tak, jak je nastavena v systému našeho vzdělávání, je stále

charakteristickou institucí pro Českou republiku (ve světě takovouto síť státních

uměleckých škol nenajdeme) a vedení lidí, které je dnes již nedílnou součástí

managementu každé organizace k zajištění jejího správního fungování i rozvoje.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou nejčastěji používané styly vedení a metody motivace k

práci řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a jaký vliv to má na práci

pedagogických pracovníků.

Výuka uměleckých oborů potřebuje své specifické podmínky i pedagogické zajištění.

Učiteli na základních uměleckých školách bývají z velké části obvykle vystudovaní

umělci, kteří se paralelně při své umělecké kariéře, případně až po ní, zároveň stávají

pedagogy a vyučují mladé talentované zájemce svému oboru. Vedení těchto lidí a jejich

motivace k práci má určitá specifika, která jsou v této práci zkoumána. Za dobu svého

působení v umělecko-pedagogickém prostředí jsem se setkala s různými typy vedení a

motivace, rozličnými osobnostmi ředitelů a ředitelek, a vzhledem k jejich značně odlišným

přístupům shledávám potřebu tuto oblast blíže prozkoumat a zjistit, jaké styly vedení jsou

nejčastěji užívány a jaké metody motivace k práci jsou voleny pro pedagogy základních

uměleckých škol.

Teoretická část práce se zabývá v obecné rovině vedením lidí (leaderhipem), styly vedení a

jejich použitím, motivací, delegováním a komunikací. Dále pak konkrétněji situací

v základních uměleckých školách. Empirická část hledá prostřednictvím dotazníkového

šetření odpovědi především na to, jaké styly vedení ředitelé a ředitelky ZUŠ nejčastěji

používají, jaké používají nástroje finanční a nefinanční motivace, zda existuje nějaký

specifický nástroj motivace pro ZUŠ, který ředitelé používají a jaký vliv toto vše má na

pedagogické pracovníky.

Obecně lze předpokládat, že se ředitelé vedením lidí ve svých školách zabývají, neboť

podle známého výroku, že „lidé jsou největším bohatstvím každé organizace“ je nutné o ně

pečovat, vést je a k práci motivovat. Vzhledem k pedagogicko-uměleckému prostředí

těchto škol je předpoklad nejčastěji voleného stylu vedení demokratického s upozaděním
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nebo vyloučením autoritativního vedení v běžných každodenních situacích. Typickou

nefinanční motivací zaměstnanců v základní umělecké škole je možnost a podpora vlastní

umělecké činnosti, případně přizpůsobení úvazku a rozvržení přímé pedagogické činnosti

dle potřeb pedagoga. Za dopad správné motivace na učitele ZUŠ lze považovat jeho

celkovou spokojenost s pracovním životem a tím podporovat chuť a nadšení předávat své

zkušenosti a lásku k umění mladé generaci, a to samostatně a aktivně. Závěr práce

potvrzuje předpoklady o nejpoužívanějších stylech vedení a nástrojích motivace cílených

na pedagogy základních uměleckých škol.
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1 Vedení lidí

Pojem „vedení lidí“ (anglicky leadership) se vyskytuje od druhé poloviny 20. století, dříve

se samostatně neužíval, neboť byl součástí managementu. Od této doby se leadership

dostává do popředí a důraz je kladen především na spolupráci vedoucího pracovníka s jeho

pracovníky. „Podstatou leadershipu je tedy také změna ve způsobech práce s lidmi. Už to

nejsou podřízení, ale spolupracovníci, aktivní, motivovaní a schopní (kompetentní)

spolutvůrci cílů…“ (Tureckiová, 2004, s. 74 In: Trojanová, 2017, s. 13). Již Drucker

(2002, s. 76) popisuje, že „zaměstnance je stále více třeba řídit jako partnery“ a ze

samotné podstaty partnerství vyplývá, že partneři jsou si rovni a že „partnerům nelze nic

nařizovat, ale je třeba je přesvědčit“. Leadership jako vedení se svým způsobem práce

s lidmi výrazně odlišuje od managementu, tedy řízení, kde je kladen důraz na příkazy a

klasickou hierarchii nadřízenosti manažera a podřízenosti pracovníka. „Leadership je

srdeční záležitost spojená s osobností a vizí. Leadership je umění.“ (Adair, Reed, 2009, s.

64). Toto je odlišnost od managementu, který je vědou a je spojen s přesnými statistickými

výpočty a metodickými pokyny (Adair, Reed, 2009, s. 64). Drucker (2002, s. 76) také píše,

že „lidé se neřídí, ale úkolem je lidi vést“. Manažeři jsou dle Adaira a Reeda důležití,

avšak lídři jsou nepostradatelní. „Leadership je aktivní, živý proces. Jeho základy jsou v

charakteru, do popředí se dostává díky zkušenosti a je sdělován příkladem“ (Baldoni, In:

Tureckiová, 2007, s. 22). „Podstatou systému leadershipu je získat lidi pro změnu, ukázat

jim směr, účinně je ovlivňovat (motivovat je a otevřeně s nimi komunikovat) a společně s

nimi překonávat případné překážky a slavit dosažená vítězství (projevovat emoce)“

(Tureckiová, 2007, s. 19).

Pro vedoucího pracovníka, který vede, je používán výraz leader, česky též lídr (Trojanová,

2017, s. 13). „Můžete být jmenován manažerem, ale nestanete se lídrem, dokud vaše

osobnost, charakter, znalosti a dovednosti při plnění úkolů nejsou uznány ostatními…“


[…]

především demokratické styly: participativní, konzultativní, delegativní a jejich

kombinace. Podle manažerské mřížky hodnotili nejčastěji ředitelé a ředitelky ZUŠ své

vedení jako 9.9 týmové vedení, kde je vysoké zaměření na lidi a vztahy a zároveň i na

splnění úkolu. Nejčastější odpověď v kolonce Jiné byla, že styly vedení kombinují dle

konkrétní situace a okolností.

Jako finanční motivaci používají ředitelé nejčastěji standartně odměny, méně často pak

osobní ohodnocení. Nefinanční motivaci volí dle znalosti svých zaměstnanců. V nejvíce

případech se ředitelé domnívají, že hlavní motivací jejich zaměstnanců k práci, je pracovní

prostředí a kolektiv, možnost a prostor pro vlastní uměleckou tvorbu, úprava úvazku dle

potřeb zaměstnance. Podle toho pak používají vhodné motivační nástroje: veřejnou

pochvalu (např. na poradách), pochvalu za práci přímo zaměstnanci, možnost a podporu
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dalšího vzdělávání. Dále pak specifickou nefinanční motivací pro ZUŠ, a to možnost a

podporu vlastní umělecké činnosti zaměstnanců a také možnost používání prostorů školy

pro svou vlastní uměleckou činnost. Jako motivace zaměstnanců je rovněž užíváno

delegování úkolů a pravidelné rozhovory se zaměstnanci.

Z výše uvedeného a rovněž dle odpovědí otázky z dotazníku lze konstatovat, že jsou

v celkové většině zaměstnanci ZUŠ s těmito styly vedení a nástroji motivace spokojeni. Je

tedy možné, že díky tomu mají vyrovnaný a spokojený pracovní život, vhodné prostředí a

podmínky k vykonávání práce pedagoga na umělecké škole a sami mohou dále motivovat

své žáky ke studiu zvoleného uměleckého oboru. Vliv na zaměstnance těchto škol má,

používání kombinace demokratických stylů vedení a vhodných motivačních nástrojů,

pozitivní.

Bez pochyby není možné uspokojit vždy a všechny zaměstnance za všech situací. Nicméně

dle výzkumu je jasné, že se o nastolení této spokojenosti svých zaměstnanců ředitelé a

ředitelky ZUŠ snaží prostřednictvím vhodně volených stylů vedení lidí a motivace k práci.

Vliv vedení a motivace na zaměstnance máme k dispozici pouze z pohledu ředitelů a

ředitelek škol případně jejich zástupců. To, jak oni své zaměstnance znají a jak mají

možnost je více poznat prostřednictvím motivačních rozhovorů. Pokud bychom chtěli

získat pohled a názor přímo od takto vedených a motivovaných zaměstnanců, musel bych

se uspořádat ještě dotazník určený pro pedagogy. Výzkum by však musel dle mého názoru

proběhnout na jednotlivých školách, aby bylo možné zjistit, který daný styl má příp. nemá

konkrétní vliv na pedagogy. V několika odpovědích se však objevilo, že ředitel má své

tvrzení ohledně spokojenosti zaměstnanců s vedením a motivací podloženo vlastním

dotazníkovým šetřením spokojenosti na své škole, případně mají osobní odpovědi

dotazovaných zaměstnanců při rozhovorech.

Příprava, průběh, zpracování a výsledky výzkumu v této práci mě osobně obohatily,

částečně překvapily a v převážné většině potvrdily moje předpoklady.

Využít tento výzkum mohou především ředitelé a ředitelky základních uměleckých škol a

jejich zástupci pro porovnání svého vlastního přístupu a užívání stylů vedení lidí a

motivace k práci.
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Závěr

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila svůj cíl zjistit, jaké jsou nejčastěji používané

styly vedení a metody motivace k práci řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a

jaký vliv to má na práci zaměstnanců.

První část práce uvedla pomocí odborné literatury teoretické poznatky v oblastech vedení

lidí, stylů vedení lidí, motivace k práci, delegování jako nástroj motivace, komunikace a

vysvětlila pojem a problematiku základních uměleckých škol.

Druhá část práce znázornila pomocí grafů výsledky výzkumu uskutečněného

prostřednictvím metody dotazníku, za jehož respondenty byli zvoleni ředitelé a ředitelky

základních uměleckých škol případně jejich zástupci a zástupkyně. Výsledky výzkumu

potvrdily předpoklady o nejčastěji užívaných stylech vedení lidí a motivace k práci v

základních uměleckých školách.

Můžeme tedy shrnout, že ředitelé ZUŠ se oblastmi vedení lidí a jejich motivací zabývají.

Volí nejčastěji demokratické styly vedení lidí, především konzultativní, participativní a

delegativní s upozaděním stylu autoritativního. Ze specifických metod motivace pedagogů-

umělců používají ředitelé ZUŠ podporu a možnost mimoškolní umělecké činnosti,

možnost dalšího vzdělávání, úpravu úvazku dle potřeb pedagoga, delegování úkolů a

individuální přístup. Volba demokratických stylů vedení v kombinaci s vhodnými

motivačnímu nástroji mají na práci pedagogických pracovníků ZUŠ pozitivní vliv.

Převážná část jich je s vedením a motivací spokojena. Tím je zajištěna rovnováha v jejich

pracovním životě spokojena a mají tedy prostor a podmínky pro výuku uměleckých oborů.

Tato práce a její výzkum mohou sloužit ředitelům a ředitelkám ZUŠ jako inspirace a vést

je k zamyšlení nad jejich stylem vedení a motivace k práci zaměstnanců. Mohou porovnat

své motivační nástroje s těmi, které užívají ředitelé ZUŠ jinde a tím si sami pro sebe

odpovědět, zda je v tomto směru na jejich škole potřeba určité věci změnit, upravit, zlepšit,

nebo naopak nechat vše tak, jak je a pokračovat ve stejném směru vedení lidí.
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