HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: MgA. Marie Buchalová Vedoucí práce: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Název závěrečné práce: Specifika vedení lidí v základní umělecké škole

Indikátory kvality závěrečné práce rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně platných příloh) x
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) x
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) x
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství x

Charakteristika a klady práce:

Téma BP je aktuální, zajímavé a společensky významné a koresponduje se studovaným oborem. Autorka zjišťovala, „jaké jsou nejčastěji používané styly vedení a metody motivace k práci používané řediteli a ředitelkami základních uměleckých škol a jaký vliv to má na jejich pedagogické pracovníky“ (str. 6, resp. 8).

Teoretická východiska zpracovala velmi dobře, jednotlivá témata na sebe logicky navazují a práce tvoří kompaktní a logický celek.

Studentka prokázala značnou samostatnost při tvorbě BP, odbornou erudici, ochotu, iniciativu a aktivitu. Pracovala s adekvátním citačním aparátem, výzkum realizovala samostatně a přinesla zajímavá zjištění, která dokázala relevantně interpretovat, konfrontovat a propojit s teoretickým rámcem. Oceňuji oslovení 504 základních uměleckých škol v České republice.

Nedostatky práce:

- Chybné číslování BP.
- Drobné gramatické / stylistické / formální nedostatky (např. „14ti okresů“ – myšleno krajů na str. 58, resp. 60; podk. 2.2 nezačíná na samostatné straně; první strana 3. kap. je pouze přímou citací).

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 21. dubna 2021 (Theses.cz). Maximální míra podobnosti: < 5% (tedy nevýznamná).

Hodnocení práce: Práce **splňuje** / ~~nesplňuje~~ požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Identifikovala jste nějaký specifický nástroj motivace pro ZUŠ, který ředitelé používají?
2. Jak je podporována motivace pedagogických pracovníků na ZUŠ ze strany ředitele?
3. Jaké jsou podle vás nejčastěji využívané styly vedení na ZUŠ?

V Praze 25. dubna 2021

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA